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Abstrakt

Tato práce se zabývá problematikou integrace imigrantů v České republice. Hlavním

cílem práce je zjistit, jaký vliv mají nestátní neziskové organizace, v tomto případě Poradna

pro integraci, na proces integrace imigrantů. Stanovený cíl je ověřován na základě srovnání

míry integrace klientů Poradny pro integraci a zaměstnanců firmy Globus ČR, k.s.

Práce je rozdělena do pěti základních kapitol. Úvodní kapitola představuje téma, cíle

a strukturu práce. Druhá kapitola se věnuje zhodnocení prostudovaných pramenů a literatury.

Teoretická část práce definuje pojmy, které bezprostředně souvisejí s danou

problematikou, popisuje proces integrace imigrantů v ČR, zabývá se integrační politikou

a nestátními neziskovými organizacemi v ČR.

Empirické šetření obsahuje některé důležité údaje o Poradně pro integraci

a vyhodnocení získaných informací na základě provedení dotazníkového šetření,

zúčastněného pozorování a nestrukturovaných a neformálních rozhovorů.

Závěrečná kapitola shrnuje získané poznatky a zhodnocení dosažených cílů.

Abstrakt

This bachelor thesis concentrates on problematics of immigrants integration in the

Czech Republic. The main aim of this work is, to find out what the kind of influence non-

profit organisations, in this case the Counselling Centre for Integration, has for the process of

integration of immigrants itself. The set target is being verified on the basis of comparison of

integration level of clients of Counselling Centre for Integration and Globus ČR, k. s.

employees.

This work is divided into five basic chapters. The introductory chapter presents the

topic, aims and the structure of the work itself. Second chapter is devoted to an evaluation of

sources and literature used in this work.

The theoretical part defines notions which are directly related with the problematics

given, describes the process of integration of immigrants in the Czech Republic, deals with

the integration politics and non-profit organisations in the Czech Republic.

Empirical investigation contains some important data about Counselling Centre

for Integration and an evaluation of information gained due to questionnaires, participant

observations and non-structured informal discussions.

Last chapter summarizes information gained and evalues target reachments.
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MK Ministerstvo kultury

MMR Ministerstvo pro místní rozvoj
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MV Ministerstvo vnitra

MZ Ministerstvo zdravotnictví

NNO Nestátní nezisková/é organizace

OPU Organizace pro pomoc uprchlíkům

PPI Poradna pro integraci

SIMI Sdružení pro integraci a imigraci

SIP Státní integrační program

SOZE Sdružení občanů zabývajících se emigranty

SUZ Správa uprchlických zařízení
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1. Úvod

Problematika integrace cizinců je v současnosti jedním z nejaktuálnějších

a nejzávažnějších témat ve většině států Evropské unie. Od poloviny 20. století se začíná

zvyšovat počet cizinců z třetích zemí (tj. zemí mimo země EU), kteří si jako svoji cílovou

destinaci vybírají právě země EU. Důležitým faktorem, díky kterému opouštějí své země

původu, jsou velice odlišné životní podmínky mezi třetími zeměmi a industriálními státy EU.

Nejčastějšími faktory („push“ faktory), které vedou cizince k odchodu ze zemí jejich původu,

jsou nepříznivá finanční situace, nestabilita politického systému a nedostatek sociálních jistot.

Představy cizinců o životě a možnostech v členských státech EU bývají často zkreslené

a nerealistické. Cizinci do těchto zemí přicházejí s nadějí, že zde najdou lepší pracovní

uplatnění a jejich životní úroveň se zde značně zvýší („pull“ faktory). V současnosti musí celá

řada západních států EU čelit velkým počtům přistěhovalců. Stále zvyšující se intenzita těchto

migračních procesů nutí státy zabývat se tímto problémem mnohem výrazněji, než tomu bylo

v minulosti. Cizinci už nepředstavují zanedbatelnou složkou společnosti, a proto v mnoha

státech hraje zcela klíčovou roli formování migrační a integrační politiky.

Česká republika vystupuje jako cílová země spontánní, státem striktně neusměrňované

migrace relativně krátkou dobu, protože během 20. století byl trend spíše opačný a lidé zemi

opouštěli. Od roku 1989 pak postupně dochází k neustálému zvyšování počtu imigrantů v ČR.

Česká republika byla tedy nucena se k této situaci postavit čelem a od druhé poloviny 90. let

dochází k tvorbě migrační a integrační politiky1.

Současně s migrací cizinců vzrůstá potřeba integrovat nově příchozí. Vyvstává však

celá řada otázek a dílčích problémů. Komu bude umožněn vstup do evropských států? Koho

integrovat a jakým způsobem? Jaké podmínky by měli cizinci splňovat k získání

dlouhodobého pobytu či občanství? Ačkoliv je pojem integrace v současnosti skloňován

v mnoha disciplínách sociálních věd, je velice rozšířen i mezi širokou veřejností, tak stále

panuje poměrně velká názorová různorodost ohledně stanovení teoretického vymezení pojmu

a samotných cílů v procesu integrace. Většina států EU včetně České republiky mají

v současnosti již poměrně rozvinutou integrační politiku a kromě samotných vlád se

na integraci podílí celá řada obecních samospráv, občanských sdružení a nestátních

1 Drbohlav, D.: Migrace a (i)migranti v Česku, Praha: SLON, 2006, ISBN 978-80-7419-039-1, s. 69 – 72.
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neziskových organizací. Dochází ale skutečně k naplnění integračních cílů, které si státy

předsevzaly? Cítí se být cizinci integrováni?

Ve své bakalářské práci, která nese název Integrace imigrantů2 v České republice:

veřejný a soukromý prostor, se budu věnovat procesu integrace imigrantů/cizinců3 třetích

zemí, kteří v České republice pobývají déle než jeden rok. S touto problematikou jsem se

poprvé setkala ve třetím ročníku gymnázia, kdy jsem zpracovávala ročníkovou práci

zabývající se imigranty v ČR. Díky tomu jsem spolupracovala s multikulturním centrem

Inbáze, které pomáhá cizincům v mnoha oblastech, zejména pak s jejich orientací v české

společnosti a bližším pochopení české kultury. Dále jsem navštívila pobytové a integrační

středisko ve Stráži pod Ralskem, kde jsem prováděla výzkum mezi azylanty pomocí

polostandardizovaných rozhovorů. Tato skutečnost mě přivedla k problematice integrace

cizinců.

Ve své bakalářské práci se zaměřím na dvě konkrétní skupiny cizinců. První z nich

představuje klienty Poradny pro integraci a druhá cizince zaměstnané ve firmě Globus ČR,

k.s. (dále jen firma Globus) v Jirnech u Prahy. Obě skupiny splňují kritéria popsaná v odstavci

výše. Zajímá mě především, zda na jejich integraci mají pozitivní vliv nestátní neziskové

organizace. U první jmenované skupiny se budu soustředit na vliv PPI na její integraci a

u druhé skupiny mě pak zajímá, zda vůbec využívá služeb NNO zabývající se integrací

a popřípadě, jak se to konkrétně projevuje na jejím procesu integrace.

1.1 Cíle práce

Tato práce si klade za hlavní cíl zjistit, jaký vliv mají NNO, v mém případě NNO PPI,

na integraci cizinců do české společnosti. Ve výzkumu se zaměřím zejména na to, zda PPI

skutečně pomáhá svým klientům s řešením jejich problémů, jsou-li klienti spokojeni

s činností PPI, proč zvolili právě tuto organizaci. Dále mě zajímá, jestli má spolupráce klientů

s PPI pozitivní dopad na míru jejich informovanosti a orientaci v právech a povinnostech

2 Pod pojmem imigranti jsou chápáni všichni přistěhovalci první generace, tudíž azylanti, cizinci ze zemí EU

a cizinci z třetích zemí mimo EU. Do názvu práce jsem zvolila tento pojem z důvodu jeho všeobecného pojetí,

a protože zahrnuje všechny skupiny přistěhovalců, kteří do ČR přicházejí.
3 Dle zákona o pobytu cizinců se cizincem rozumí fyzická osoba, která není státním občanem České republiky,

včetně občana Evropské unie. [online:červen 2010], dostupné z: < http://www.mvcr.cz/clanek/terminologicky-

slovnik.aspx>. Pro účely této práce jsou pod pojmem cizinci chápáni občané ze třetích zemí a azylanti.
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cizinců na území ČR. Zda díky PPI je pro ně snazší zorientovat se v české společnosti

a navázat kontakty s majoritní populací ČR. V neposledním řadě se pokusím zjistit, jestli jim

služby PPI pomáhají ve zdokonalení češtiny. Tyto vybrané faktory jsou velmi úzce spjaty

s integrací jedince do společnosti, což popíši a rozvedu v teoretické části práce. Na základě

těchto vybraných faktorů se dá vypozorovat úroveň integrace jedince do společnosti.


[…]


republice?

a) Ano, bez pomoci PPI bych se neobešel/neobešla

b) Částečně, díky PPI je to pro mě o mnoho snazší

c) Myslím, že v blízké budoucnosti nebudu již pomoc PPI potřebovat

d) Ne

e) Nevím

f) Jiné Vypište prosím:
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17. Na stupnici 1 – 5 (jako ve škole, 1 je nejlepší), ohodnoťte prosím, jak ovládáte český

jazyk.

a) 1 b) 2 c) 3 d) 4 e) 5

18. Navštěvoval/a či navštěvujete jazykové kurzy?

a) Ano - Uveďte prosím, v jaké instituci:

b) Ne

19. Pokud nechodíte na jazykové kurzy, jakým způsobem si český jazyk osvojujete?:

20. Jste spokojeni se svým životem v ČR?

a) Ano b) Ne - Co byste chtěli změnit?:

21. Máte hodně přátel mezi Čechy?

a) Ano b) Pouze několik c) Ne, Spíše volím přátele mezi svými vlastními krajany

22. Myslíte si, že česká společnost dobře přijímá cizince?

a) Ano b) Ne c) Nevím

23. Chcete zůstat v České republice natrvalo?

a) Ano b) Ne c) Nevím

Děkuji za vyplnění!
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Příloha č. 2: Dotazník pro Globus

Dobrý den!

Do rukou se Vám dostal dotazník, který bude sloužit jako podklad pro moji bakalářskou práci

na téma Integrace imigrantů v České republice: veřejný a soukromý prostor. Cílem tohoto

výzkumu je zjistit, jakým způsobem se adaptujete v českém prostředí.

Dotazník je anonymní, proto Vás velice prosím, abyste na otázky odpovídali co nejpravdivěji.

Předem děkuji za Vaši ochotu a Váš čas! Pavla Suchánková

Pohlaví: Muž � Žena � (Označte prosím křížkem) Národnost:

Věk:

Postup při vyplňování dotazníku je jednoduchý. U otázek, kde je prostor pro Váš komentář,

napište prosím vlastní odpověď. U zbylých otázek, pak prosím vyberte (zakroužkujte)

odpověď, která nejvíce vystihuje Vaši situaci. Můžete samozřejmě zakroužkovat i více

odpovědí.

1. Jak dlouho žijete v České republice?

2. Jaký máte druh pobytu na území České republiky?

a) Azyl b) Doplňková ochrana c) Přechodný pobyt

d) Krátkodobý pobyt e) Dlouhodobý pobyt f) Trvalý pobyt

3. Spolupracujete či navštěvujete v průběhu Vašeho pobytu na území ČR nějakou

organizaci, která poskytuje cizincům/imigrantům sociální a právní poradenství,

popřípadě se zabývá integrací cizinců?

Například: Poradna pro integraci, Berkat, Člověk v tísni, Centrum pro integraci cizinců

apod.

a) Ano - Uveďte název prosím:

b) Ne
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Pokud jste v předešlé otázce odpověděli ANO

4. Usnadňuje Vám spolupráce s touto organizací život v ČR, pomáhá Vám řešit Vaše

problémy?

a) Ano b) Ne c) Nevím

5. Jaké problémy s touto organizací nejčastěji řešíte?

a) problémy sociální povahy b) problémy týkající se právních záležitostí

c) Jiné:

6. Navštěvujete tuto organizaci i za jiným účelem, než je právní a sociální poradenství -

např.: multikulturní skupiny, jazykové kurzy, kulturní akce apod.?

a) Ano - Vypište konkrétně:

b) Ne

Otázka 7 se týká pouze těch, kteří na otázku č. 3 odpověděli NE

7. Pokud nemáte žádnou zkušenost s organizací popsanou v otázce č. 3, neuvažoval/a jste

někdy o možnosti obrátit se na takovou organizaci kvůli problémům, které souvisí

s pobytem cizinců v ČR?

a) Ano b) Ne c) Nevím

Následující otázky 8 - 12 se zaměřují na období prvního roku pobytu cizinců na území ČR

8. Bylo pro Vás složité získat informace o povinnostech a právech cizinců v ČR

bezprostředně po Vašem příchodu do ČR?

a) Ano b) Ne

9. Kde jste potřebné informace, jak postupovat po příchodu do ČR, získal/a?

10. Dostaly se Vám do rukou informační publikace pro cizince vydávané některými

ministerstvy či nevládními neziskovými organizacemi?

a) Ano b) Ne

11. Věděl/a jste o existenci internetových informačních stránek pro cizince v ČR?

a) Ano b) Ne
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12. Jaké nejzávažnější problémy jste během prvního roku Vašeho pobytu v ČR řešil/a?

(např. bydlení, sociální dávky, nostrifikace vzdělání apod.)

Doplňující otázky

13. Je pro vás složité vyznat se v povinnostech a právech cizinců/imigrantů v České

republice?

a) Ano b) Částečně c) Ne d) Nevím

14. Na stupnici 1 – 5 (jako ve škole, 1 je nejlepší), ohodnoťte prosím, jak ovládáte český

jazyk.

a) 1 b) 2 c) 3 d) 4 e) 5

15. Navštěvoval/a jste či navštěvujete jazykové kurzy?

a) Ano - Uveďte prosím, v jaké instituci:

b) Ne

16. Pokud nechodíte na jazykové kurzy, jakým způsobem si český jazyk osvojujete?:

17. Jste spokojeni se svým životem v ČR?

a) Ano b) Ne - Co byste chtěli změnit?:

18. Máte hodně přátel mezi Čechy?

a) Ano b) Pouze několik

c) Ne, Spíše volím přátele mezi svými vlastními krajany

19. Myslíte si, že česká společnost dobře přijímá cizince?

a) Ano b) Ne c) Nevím

20. Chcete zůstat v České republice natrvalo?

a) Ano b) Ne c) Nevím

Děkuji za vyplnění!