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Téma integrace cizinců je v současné době na poli etnologie i dalších společenských věd relativně
frekventované. Přesto se poznatky o problematice integrace prohlubují jen zvolna. Je to
způsobeno mimo jiné proto, že se v empirických sondách často setrvává na rovině popisu a málo
se využívá širší spektrum analytických nástrojů, které společenské vědy dávají k dispozici.
Autorka této práce využila především možností komparace a pomocí kvalitativních a
kvantitativních dat si stanovila za cíl testovat, jaký mají vliv nestátní a neziskové organizace na
integrační proces u cizinců ze třetích zemí.

Autorka nejprve čtenáře seznámila s cíli, strukturou práce a konkretizovala základní výzkumné
otázky. Následně vymezila základní pojmy a představila výchozí koncepty. Teoretická část práce
je pojata s nadhledem a zde je třeba pozitivně hodnotit, že autorka správně lokalizovala
nejvýznamnější zejména tuzemské autory v oboru a byla v jejich dílech schopna sumarizovat to
nejpodstatnější, co k tématu bylo formulováno. Je chvályhodné, že poměrně dobře zvládla i
témata, která nejsou v literatuře kvalitně zpracována. Jedná se například o vládní koncepci
integrace cizinců, koncepci integrace azylantů a Státní integrační program pro azylanty. Autorka
poměrně úspěšně v této části propojila koncepce vznikající na úrovni politických rozhodnutí a
vědecké koncepty. Samozřejmě vzhledem k rozsahu práce se muselo jednat o selekci, při níž
utrpěla především zahraniční literatura. Více pozornosti mohlo být z politických koncepcí
věnováno například projektu „Výběr kvalifikovaných zahraničních pracovníků,“ při jehož
realizaci se státní aparát pokoušel vytvářet specifické nástroje k rychlé integraci cizinců.

V empirické části práce se autorka nejprve věnuje vzorku informantů a prostředí, v němž je vybírá
k šetření. Jedním z institucionálních prostředí je Poradna pro integraci, druhým obchodní
středisko Globus. Cizince navštěvující Poradnu pro integraci chápe jako vzorek využívající pro
integraci institucionální pomoc. Druhý vzorek reprezentuje cizince integrující se bez
institucionální pomoci. Autorka se pokusila porovnat především míru jejich informovanosti, do
určité míry i začlenění do společnosti, která je obklopuje, zjistit problémy, s nimiž jsou
v každodenním životě v České republice konfrontováni. Vzorky vázané na dvě vybrané instituce
jsou relativně malé, ale jako sonda postačující.

Samozřejmě, že vyvozovat z výzkumu dalekosáhlé závěry není možné. Data reflektují, že v obou
institucích se pohybují často jiné typy cizinců. Autorka si správně uvědomuje, že na jejich
základě nelze stanovovat, která skupina je integrovanější. Dobře se ale ukazuje, že každá ze
zkoumaných skupin vládne poněkud odlišným typem informací a také poněkud odlišný typ
informací jí chybí. Současně se autorce povedlo relevantně popsat spektrum služeb PPI a jejich
využitelnost pro cizince.

Práce prokazuje, že autorka na velmi dobré úrovni ovládá teorii potřebnou k řešení obdobných
témat, je obeznámena a dovede kvalitně aplikovat metody a techniky etnologického výzkumu
s přesahem k širšímu spektru metodologie společenských věd, zejména v oblasti sociologie,

ovládá přiměřeně práci v terénu a je schopna sebraná data adekvátně interpretovat. Cíle práce si
stanovila tvůrčím způsobem a zvolila metodu řešení, která je v dané oblasti inovativní.

Práci doporučuji k obhajobě.
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